UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 023/2021/DRA/UEMS DE 30 DE ABRIL DE 2021.

RESULTADO DOS PARECERES DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO

FENOTÍPICA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA EFETUAREM

MATRÍCULA PELO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA DE VAGAS PARA

NEGROS/AS (PRETOS E PARDOS) DA 1ª CHAMADA DOS PROCESSOS

SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-

2021) DO CURSO DE MEDICINA E 2ª CHAMADA DOS PROCESSOS

SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-

2021) DOS DEMAIS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE

PRESENCIAL, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO

SUL

A Diretoria de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o RESULTADO DOS PARECERES

DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO FENOTÍPICA dos candidatos convocados a

efetuarem matrícula na 1ª CHAMADA DOS PROCESSOS SELETIVOS

VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-2021) DO

CURSO DE MEDICINA E 2ª CHAMADA DOS PROCESSOS SELETIVOS

VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-2021) DOS

DEMAIS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no sistema de concorrência de vagas para

negros/as (pretos e pardos) para o preenchimento de vagas nos Cursos de graduação da

UEMS, na modalidade presencial.

1. DOS RESULTADOS DOS PARACERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

1.1 O Resultado dos Pareceres das Bancas de Verificação Fenotípica, em situação de

deferimento ou indeferimento, encontra-se no Anexo II deste Edital.

2. DOS RECURSOS AO PARECER DAS BANCAS FENOTÍPICAS

2.1. Em caso de indeferimento o/a candidato/a poderá recorrer da decisão com pedido

de reconsideração do parecer desfavorável à validação da condição étnico-racial

afirmada em sua autodeclaração em vídeo (RESOLUÇÃO CEPE-UEMS nº

2.124/2020), enviando o Formulário de Solicitação de Recursos (Anexo I) para o

email dind@uems.br para nova avaliação que será realizada em ambiente virtual, por

meio da plataforma Google Meet, com a presença do/a candidato/a e os/as membros da

Banca Recursal de Verificação Fenotípica, em dia e horário a serem determinados em

Edital, sendo publicado na página da UEMS (http://www.uems.br/ingresso), na data

prevista no item 1.2.4 do Edital 014/2021.

2.1.1. Procedimentos para a banca recursal virtual:

a) o/a candidato/a que recorrer da decisão receberá por e-mail o link para acesso a sala

virtual;

mailto:dind@uems.br
http://www.uems.br/ingresso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

b) o/a candidato/a que não acessar o ambiente virtual no dia e horário especificados no

Edital 014/2021 indicado no item 3.1 terá seu pedido de recurso indeferido;

c) ao acessar o ambiente virtual, o/a candidato/a deverá estar posicionado/a próximo a

câmera e em ambiente interno, com boa iluminação;

d) evitar luz por trás da imagem;

e) proibido usar maquiagem;

f) proibido usar óculos escuros;

g) proibido usar chapéu, boné, gorro, turbante, bandana, lenço ou acessórios correlatos;

h) se necessário, utilizar fone de ouvido.

2.1.2. No ambiente virtual, o/a candidato/a deverá APENAS dizer:

a) seu nome completo;

b) número de  um documento de identificação oficial (RG, Carteira de Habilitação,

Passaporte, Carteira Profissional, Carteira de Trabalho) e apresentar o documento frente

e verso, próximo à câmera, para que o presidente da banca possa fazer a identificação;

c) se autodeclarar negro/a de cor preta  ou negro/a de cor parda;

d) nome do curso e a Unidade Universitária para qual se inscreveu;

e) Usar o seguinte roteiro da fala de apresentação:

“Meu nome é (xxxxxxx), sou portador/a do documento (xxxxxxxxxxx), me autodeclaro

negro/a de cor preta ou negro/a de cor parda, sou candidato/a ao curso (xxxxxxx), da

Unidade Universitária de (xxxxxx). Estou ciente das exigências/condições especificadas

no Edital 014/2021”.

2.2. A UEMS não se responsabiliza por problemas técnicos referentes ao acesso a

Internet ou equipamentos de conexão e comunicação.

2.3. O resultado da Banca Recursal será divulgado pela internet, na página

http://www.uems.br/ingresso, na data prevista no item 1.2.5 do Edital 014/2021.

Dourados-MS, 30 de abril de 2021.

Delaine Marcia Martinelli

Diretora de Registro Acadêmico

http://www.uems.br/ingresso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

ANEXO I - EDITAL Nº 023/2021 – DRA/UEMS, 30 DE ABRIL DE 2021

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSOS

FORMULÁRIO PARA RECURSO DO RESULTADO DA ANÁLISE DE TRAÇOS

FENOTÍPICOS DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PELO SISTEMA DE

CONCORRÊNCIA DE RESERVA DE VAGAS PARA NEGROS/AS (PRETOS E

PARDOS), NOS PROCESSOS SELETIVOS DE 2021 PARA CURSOS DE

GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE PRESENCIAL, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS

Eu _______________________________________________________________________,

CPF ou RG_________________________________, residente e domiciliado na rua

____________________________________________________________________________,

município de _________________________________, UF:_____, candidato/a à vaga no curso

de ______________________________________________, da Unidade Universitária de

________________________________, por não concordar com a decisão da banca

avaliadora dos/as candidatos/as aprovados/as pelo regime de cotas para Negros/as (de cor

preta e cor parda) no PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UEMS (PVS-UEMS-

2021) E PROCESSO SELETIVO PERMANENTE UEMS (PSP-UEMS-2021), vem,

respeitosamente, no prazo legal, com amparo no que dispõe o art. 16 da Deliberação nº 324/20

da Câmara de Ensino, homologada pela  RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.214, de 4

de dezembro de 2020, apresentar recurso e solicitar nova avaliação, pelos motivos a seguir:

Data: _____/_____/______

__________________________________________

Assinatura do requerente

Fone Contato: __________________

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
AQUIDAUANA Agronomia, Bacharelado Integral LEIDIANE CASTELO MALHEIROS 1837557 DEFERIDO PSP
AQUIDAUANA Agronomia, Bacharelado Integral RITIELE CASTILHO COELHO FERREIRA 1828089 DEFERIDO PSP

AQUIDAUANA Engenharia Florestal, Bacharelado Integral EDUARDO DA ROSA SILVESTRE 2389418 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Dança, Licenciatura Vespertino GRACIELA OLIVEIRA QUINTANA CRAVERO 1209298 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Dança, Licenciatura Vespertino ALICE LIMA KUBO 596000613 INDEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Geografia, Licenciatura Vespertino GLAUCIA GOIS ZUBIETA 21121985 DEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Geografia, Licenciatura Vespertino DÉBORAH DE OLIVEIRA ALMEIDA 1358188 DEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Geografia, Licenciatura Vespertino LEONARDO BRAIAN DE SOUZA DOMINGUES 2267103 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Letras, Bacharelado Integral AMANDA DE CAMPOS ANCINA 2479506 INDEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Letras, Bacharelado Integral RAYANE GONÇALVES MARIANO 24668133 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Espanhol, Licenciatura Noturno SULAINE ARRUDA DA SILVA OLIVEIRA 1502639 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Inglês, Licenciatura Noturno EMANOELLA DOS SANTOS FERRER GOMES 1985245 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral GIOVANA MOREIRA DE MORAIS 6574818 INDEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral LAÍS RODRIGUES LATTARI DE OLIVEIRA 257812578 DEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral KAROLINNE BATISTA SANTOS 19341514 INDEFERIDO PSP
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral GABRIELA CORRêA CRUZ 494586096 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral ANA LAURA CALES FERNANDES 53363110-5 INDEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral JúLIA SOARES DE OLIVEIRA 17991676 INDEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Medicina, Bacharelado Integral CINTHYA ALVES ESTEVES 6113000 INDEFERIDO PSV

DOURADOS Direito, Bacharelado Matutino MARIA LUíSA DE SOUZA PRUDêNCIO 2323321 DEFERIDO PSV
DOURADOS Direito, Bacharelado Matutino THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2374784 DEFERIDO PSV

DOURADOS Enfermagem, Bacharelado Integral VIVIANE DUARTE PEREIRA DA SILVA 2395233 DEFERIDO PSV
DOURADOS Enfermagem, Bacharelado Integral JOYCE CARVALHO OLIVEIRA 2449898 DEFERIDO PSV

DOURADOS Física, Licenciatura Noturno LUCICLEIA DOS SANTOS LEITE 1936971 DEFERIDO PSP

DOURADOS Matemática, Licenciatura Noturno GEORGE RICARDO MOREIRA MARTINS 2047990 DEFERIDO PSP

EDITAL 023/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

ANEXO II – RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS -  PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-2021
EDITAL Nº 023/2021 – DRA/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

1/2

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
EDITAL 023/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DOURADOS Pedagogia, Licenciatura Vespertino JÉSSICA NOELI DA SILVA RIBEIRO 1976016 DEFERIDO PSP

DOURADOS Turismo, Bacharelado Noturno ANA PAULA TAVARES DA SILVA 2064742 DEFERIDO PSP

IVINHEMA Ciências Biológicas, Licenciatura Noturno TALYNE DA COSTA ALMEIDA 1792729 DEFERIDO PSP

MARACAJU Administração, Bacharelado Noturno ANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA 1862981 DEFERIDO PSP
MARACAJU Administração, Bacharelado Noturno CAMILA GABRIELA VILAMAIOR DE AGUIAR  2405950 DEFERIDO PSP
MARACAJU Administração, Bacharelado Noturno CRISTIELLI BISPO ALVES 2313692 DEFERIDO PSP

MARACAJU Pedagogia, Licenciatura Noturno PATRICIA DOS SANTOS RODRIGUES 1979660 DEFERIDO PSP

N. ANDRADINA Matemática, Licenciatura Noturno DONIZETE BARBOSA DA SILVA 1434442 DEFERIDO PSP

NAVIRAÍ Direito, Bacharelado Noturno EDSON DOS SANTOS NOBRE 462160749 DEFERIDO PSP

NAVIRAÍ Engenharia de Alimentos, Bacharelado Integral JOELAINE DE ALMEIDA MARTINS 2374277 INDEFERIDO PSP

PARANAÍBA Direito, Bacharelado Matutino UILIAN LUIZ BATISTA 1691336 INDEFERIDO PSV

PARANAÍBA Direito, Bacharelado Noturno MATEUS SOUSA AZEVEDO 1903990 INDEFERIDO PSV
PARANAÍBA Direito, Bacharelado Noturno JULIANA BARBOSA DA SILVA 334829504 DEFERIDO PSP

PARANAÍBA Pedagogia, Licenciatura Noturno NELDRIANE CRISTINA DA SILVA 524831427 DEFERIDO PSP

PONTA PORÃ Administração, Bacharelado Noturno FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA 1385708255 INDEFERIDO PSP
PONTA PORÃ Administração, Bacharelado Noturno LUCAS EMANOEL WITTER DE SOUZA 1917089 DEFERIDO PSP
PONTA PORÃ Administração, Bacharelado Noturno LARISSA MORINIGO SALINAS 2386539 DEFERIDO PSP

2/2

	Plan1